MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 7/2025 - CCADM - CL (10.38.04.07)

 23205.029835/2025-15Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 10 de outubro de 2025.

ATA Nº 07/CCADM/UFFS/2025

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quarenta e cinco minutos, por
meio do sistema da videochamada, clique neste link:  https://meet.google.com/tgh-crxh-brr, realizou-se a
7ª sessão ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Administração – Bacharelado. A reunião foi

 presidida pela Coordenadora do curso, professora Louise de Lira Roedel Botelho, e contou com a
presença dos membros do Colegiado, compostos pelos membros natos: Reneo Pedro Prediger e Fabrício
Costa de Oliveira; representantes docentes: Monize Sâmara Visentini, Izabel Gioveli,, Carlos Ruschel
Anes e Édio Polacinski (suplente); representantes do Domínio Comum: Denize Ivete Reis; representantes
técnicas administrativas: Paola Vogt e Tânia Fenner Grützmann (suplente); Os representantes discentes:
Camili Kohl e Eduardo Anschau (suplente). Iniciada a reunião, a presidente verificou a existência de
quórum, agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta conforme segue: 1. EXPEDIENTE: 1.1)
Aprovação da Ata anterior 06/CCADM/UFFS-CL/2025 e 1.2 Informes. 2. ORDEM DO DIA: 2.1
Aprovação dos Planos de Curso 2025.2 faltantes; 2.2 Aprovação dos Planos de Adaptação 2025.2
faltantes; 2.3 Revogação do Ato Deliberativo Nº 2/CG ADMB CL/UFFS/2016 que delibera sobre
critérios adicionais de classificação e desempate para Transferência Interna, Transferência Externa,
Retorno de Aluno-Abandono de Retorno de Graduado para ingresso no curso e aprovação da Resolução
Nº 01/ CG ADMB CL/UFFS/2025. 2.4 Aprovação da Oferta de CCR regulares e Optativos CCR 2026.1;

 2.5 Renovação parcial dos integrantes do Núcleo Docente Estruturante; 2.6 Aprovação de ementa de CCR
   s optativos recebidos: 2.7 Assuntos gerais. Os membros aprovaram as pautas e a presidente passou ao item

 1. EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da Ata anterior 06/CCADM/UFFS-CL/2025 enviada em anexo a
 convocação, a Ata foi aprovada por unanimidade sem correção textual. 1.2 Informes: I) O OFÍCIO Nº 10

/ 2025 - CCADM - CL para registro das atividades de orientação individual de Estágio Supervisionado,
    PTC e TCC 2025.2 foi enviado dia 22 de setembro para Coordenação Acadêmica. II) A coordenadora

informou ter feito duas viagens para a Capes nas últimas semanas para atuar como avaliadora dos cursos
  de Pós graduação; III) Conforme previsto, a viagem de estudos dos alunos do curso programada pelo

 professor Rodrigo ocorreu nos dias 1 e 2 para a serra; IV) A Reunião do Fórum dos coordenadores
ocorreu no dia 22 de setembro e tratou entre as pautas a autoavaliação 2025.2 que acontecerá a partir de

 novembro; V) A coordenadora informou que a Semana Acadêmica do Curso será junto com o SEPE e o
JIC e passou a palavra para a professora Monize falar sobre a organização. O projeto foi aprovado com a

 temática central "carreira", as atividades incluem: dia 20 à noite, uma mesa redonda com egressos, para
motivar o pessoal, cada egresso falará por 5 minutos sobre suas experiências; dia 22 pela manhã, haverá a
presença do pessoal da GH Branding para falar sobre carreira, tecnologia da informação e inteligência
artificial; Quinta-feira à noite tem programação do SEPE; e Sexta-feira de manhã: Visita técnica para
Administração dia 24 haverá uma visita técnica a uma industrial. A divulgação está sendo feita, os alunos
estão buscando patrocinadores e brindes para sorteio. As palestras noturnas serão on line e a certificação
será de vinte horas. A professora agradeceu aos docentes que colaboraram e pediu que estes organizem as

 turmas para garantir a presença dos alunos na segunda-feira e na quarta-feira. VI) A professora Denize
falou sobre a reunião do CAEC que está se organizando para fazer panfletagem nas principais escolas da
região durante as provas do ENEM para aproveitar a oportunidade. O professor Carlos também sugeriu

 ações no Instagram marcando os alunos que estiveram no evento UFFS Portas Abertas.VI) A
coordenadora informou que a Tania está atualizando o site institucional onde pode divulgar materiais
importante e também, informou que a prova do ENADE vai acontecer dia 23 de novembro para os

 concluintes que foram inseridos. Sem mais informes a Presidente tratou da 2. ORDEM DO DIA: 2.1
Aprovação dos Planos de Curso 2025.2 faltantes dos CCR GCS596 de Teorias da Administração II, de
GCS618 Administração Financeira II e GCS616 Administração de Materiais, sob responsabilidade do
professor Roberto Ajala, que foram enviados em anexo a convocação foram aprovados por unanimidade.
2.2 Aprovação dos Planos de Adaptação 2025.2 faltantes que foram enviados em anexo a convocação:

  GCS596 Teorias da Administração II do aluno Emanuel Berge Reginaldo e GCS616 - Administração de
  Materiais do aluno Roberto Cortes de Oliveira, foram aprovados por unanimidade 2.3 Revogação do

Ato Deliberativo Nº 2/CG ADMB CL/UFFS/2016 que delibera sobre critérios adicionais de classificação
e desempate para Transferência Interna, Transferência Externa, Retorno de Aluno-Abandono de Retorno
de Graduado para ingresso no curso e aprovação da Resolução Nº 07/CCADM/UFFS-CL/2025. A

 coordenadora passou a palavra para a secretária Tania explicar a pauta que faz parte do contexto do
 Ofício Circular 002/2025 - DIG: Edital de Transferências e Retornos para ingresso em 2026/1. Foi

aprovado na reunião anterior o quantitativo de vagas deste edital, mas o Oficio Circular também pede a
revogação dos Atos que estão em desacordo com o regulamento, a maioria dos cursos do Campus precisa
fazer esta revogação porque perdeu os efeitos a partir da publicação do Regulamento da Graduação
conforme RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI CGAE/UFFS/2022, de 13 de dezembro de 2022. A
Resolução a ser publicada com a revogação do Ato Deliberativo foi enviada em anexo a convocação e
precisa ser publicada ainda hoje. O Colegiado aprovou a revogação do Ato Deliberativo Nº 2/CG ADMB
CL/UFFS/2016 e a aprovação e publicação imediata da Resolução Nº 07/CCADM/UFFS-CL/2025 por
unanimidade.  2.4 Aprovação da Oferta de CCR regulares e Optativos CCR 2026.1 A coordenadora
informou que esta Oferta dos CCRs regulares dos níveis ímpares mais a oferta de Estágio Curricular

https://meet.google.com/tgh-crxh-brr

informou que esta Oferta dos CCRs regulares dos níveis ímpares mais a oferta de Estágio Curricular
Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso (estes com carga horária dividida entre os docentes do
Domínio específico do curso), enviada em anexo a convocação, foi analisada e redistribuída entre os
docentes do curso na reunião do NDE do dia 01 de outubro, quando também foi sugerida a oferta extra de

  mais dois CCRs Optativos para o semestre 2026.1. Todas as Ofertas de CCRs propostas para 2026.1 fo
 ram aprovadas por unanimidade. 2.5 Renovação parcial dos integrantes do Núcleo Docente Estruturante

 (NDE): O NDE foi recomposto em 15/04/25 quando estava com vigência incorreta onde foram retirados
os professores Denise e Artur quando foram inclusos os professores Edio e Carlos com base no “Art. 3º
O NDE é composto por, no mínimo, 5 (cinco) professores, pertencentes ao Domínio Específico do Curso,
dentre eles o coordenador” e do “Art. 4º Os membros do NDE serão definidos pelo Colegiado de Curso,

 com permanência de 3(três) anos, de maneira que fique assegurada estratégia de renovação parcial dos
 integrantes do Núcleo e assim também a continuidade no processo de acompanhamento do curso”. A

sugestão de alteração proposta pela coordenadora, é que seja incluído o coordenador Adjunto professor
Reneo e o professor representante do Domínio Comum Edemar Rotta no lugar da professora Salete que
está se afastando neste semestre. Aprovado por unanimidade a renovação parcial do NDE. 2.6 Aprovação

  de ementa de CCRs optativos: Foram recebidos várias ementas de CCRs Optativas para análise e a
 provação, enviadas em anexo a convocação ou compartilhadas posteriormente. A ementa de um CCR

  optativo Finanças Comportamentais foi proposta pelo professor Rodrigo para ofertar em momento
 futuro; a ementa proposta do CCR Optativo Gestão de cooperativas foi proposta pelo professor Roberto

  Ajala para ser um dos CCRs extras de 2026.1; a ementa de um CCR optativo Simulação de Negócios e
    Estratégia Competitiva do foi proposta pelo professor Fabrício; a proposta de um CCR optativo de

 Contabilidade Rural e Cooperativa do professor Lauri, que consultou os alunos da disciplina C
 ontabilidade Introdutória do semestre 2025-1, este CCR está no PPC de 2012 mas nos PPCs 2020 e 2024

ele está no quadro como sem equivalência. Após debate todas as ementas forma aprovadas como CCRs
 optativos. 2.7 Assuntos gerais, não houve demandas desta pauta, assim a Presidente agradeceu a todos

sendo quinze horas e onze minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Tânia Fenner Grützmann,
secretária do curso, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo
Presidente.

(Assinado digitalmente em 10/11/2025 15:28)
LOUISE DE LIRA ROEDEL BOTELHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCADM - CL (10.38.04.07)

Matrícula: ###607#8

(Assinado digitalmente em 10/11/2025 15:35)
TANIA FENNER GRUTZMANN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###950#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 10/10/2025 45352ec83f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf